Inter derivantia remedia pertinent purgantia, quorum tamen in usu tam diu fere pergendum est, ut nisi in robustioribus hominibus eorum adhibitio magis sanitati nocere, quam quidem prodesse surditati videatur. Non multum boni, Itardo monente, a sudoriferis exspectandum est. Neque etiam a derivantibus illis, quorum ope humorcs serosi alliciuntur, idem auctor multum levaminis proficiisci ait. Alter haec de re se habet Lentini sententia, ita scribentis: „In variis gravioribus auditus, vel in incipientis adeo surditatis casibus, ubi vitium neque in meatu auditorio, vel tympano, neque in Eustachianis tubis haeret, vel illitu mercuriali, in os occipitis antea rasum, vel ulceribus hic excitatis, vel denique linimento ex spiritibus volatilibus frequentius applicato, si non omnem auditum restituere, malum tamen valde lenire potui” (43). Fatendum

*seyn sollte, ein Mittel zu besitzen, welches ihm auf eine Stunde lang zum genau Hören zu verhälften vermochte.“  
In Litteris die IV ante Idus Iunii 1823 ad me datis.*

(42) Vide Hellerum L. I. p. 248, 249.

(43) Tentamen vitiis auditus medendi, in Comm. Soc. Gotting. T. XI. et rec. in eius *Beyträge*, II. S. 86.

tamen est, ipso Lentino hoc confirmante, difficulter admodum propter crinium abrasorum incrementum eiusmodi exulcerationes diu posse protrahi; cum tamen e protractis tantum exulcerationibus boni quid in hoc casu prosicisci queat. Hanc ob causam applicationem potassae causticae ad processum mastoideum praefert Itardus, ex qua diuturna satis 6 vel 8 hebdomadum obtinetur suppuration. Idem probabiliter ab unguento cum Tartar. emetico (unguentum Autenriethii vocant) exspectari potest.

Derivationes sanguineas maiori laude dignas censet Itardus, non tantum in plethorica surditate, de qua supra diximus, sed etiam in dubio quodam genere, ubi causa probabiliter in labyrintho haeret. Venam ingularem pertundi praestat in iunioribus; in adultis vero vel senioribus hirudines potius ad anum aut pudenda ponendas esse, experientia Itardum docuit (44).

Saepe etiam excitato in meatu auditorio fluxu surditas minuitur. Huc pertinent, quae Cl. Hoffmannus habet, in Galliis praesertim inter arcana referri olea expressa et in iis infusas cantharides, cuius liquoris aliquot guttulae auribus instillantur.

„Excitant quidem, scribit, saevissimos et tantos cum ardore dolores, qui vix tolerari queunt, sed intra paucas horas ea tormenta cum redeunte sacerius auditu remittunt” (45). Periculosa haec mihi medicina videtur, et ad producendam vehementem otitidem satis apta; mitior vero est nec periculosa, ubi repletur meatus corpore quodam leniter stimulante, quod fluxum provocat, et sic simul cum se-

(44) L. I. II. p. 71.

(45) Opp. T. III. p. 242.

roso aut purulento fluxu expellitur, ut docet Itardus. Hac ratione etiam post electricitatis et galvanismi adhibitionem otorrhœa oritur, ut ex Barne-Veldii experimentis, ne exteros nunc memorem, appetat.

In surditate catarrhalis (v. supra p. 87.) laudantur emetica parva dosi ita propinata, ut nausea indoloriatur. Hac in specie methodus Hufelandi ad tolle-dam surditatem maximi usus esse videtur, quae ad omnes surditates apta esse nequit. Consistit haec methodus in provocanda cutis actione, in derivando versus tractum intestinalem, et excitanda absorptione et actione nervorum in auditus organo. Mercurio dulci cum sulphure aurato iuncto utitur hunc in finem Vir Celeberrimus (46), cuius methodi utilitatem nuper probavit Doctiss. Riedel (47). Hisce adde sternutatoria, quippe quae, ut dicit Hoffmannus, excitando concussivum motum, saepe expellunt inhaerentem materiem. Setaceum praeterea ad cervicem ponendum est, vel ad apophysin mastoïdeam vesicans applicandum.

His remediis frustra adhibitis ad auxilia chirurgica transgrediendum est; sunt autem illa: perforatio processus mastoïdei, perforatio membranae tympani, et tubarum Eustachii injectiones. Quae auxilia in catarrhalis hac surditate praesertim indicantur, licet etiam in aliis surditatis speciebus, ut deinde dicetur, utilia sint.

De his igitur seorsum videamus, summa, qua fieri

po-

(46) *Journ. d. pr. Heilkunde* LIII. 6. S. 92. sqq. 1821.

(47) *Ibid.* LV. 2. S. 32. sqq. 1822.

poterit, brevitate, ita tamen ut, quae maximi momenti fuerint, non praetermissa videantur.

Perforatio processus mastoïdei in surditate non novum est medendi genus. Hanc operationem, ubi tuba Eustachiana obstructa est, proposuisse Rioianum legimus apud Morgagnum; cavernas enim huius processus cum concha (i. e., ut supra diximus, cum tympani cavo) communionem habere, scribit (48). Ubi vero clausa vel concreta est tuba, neque mucum vel pus replevit cavum tympani, eiusmodi perforatio, quam Riolanus proposuit, ipsa per se sufficiet, nec injectionibus opus erit, dum modo caveas, ut foramen, imposito quadam tubulo, apertum maneat; quod observatione quadam Löffleri confirmatur (49). Verum in eiusmodi casibus alio auxilio uti posses, quod maiori simplicitate sese commendat, punctura scilicet membranae tympani. Ubi vero purulenta vel alia materies in cavo tympani collecta est, haec injectionibus removenda est, post perforationem processus instituendis. Hac ratione Chirurgus Jasser militi auditum restituit, post diuturnorum ulcerum in crure dextro sanationem utraque aure surdo facto, cum continuo e dextra aure puris effluxu. Haec purulenta materies fistulam fecerat in apophysi mastoïdea dextræ auris; in quam, cum forte specillum immitteret Chirurgus, hoc in cellulis processus ita inhærescebat, ut vix extrahi posset. Injectionem per hanc

aper-

(48) Morgagni Opp. T. II. Part. Sec. p. 65.

(49) V. Richter's *Chirurgische Bibliothek*. Bd. 10. 4<sup>o</sup>  
S. 615.

aperturam fecit Jasserus, et mox per narcs injectionis humor refluxit, cum doloris, quo semper vexatus fuerat, levamine. Injectiones postquam aliquoties instituerat, puris cum indoles melior, tum quantitas minor facta est, et post tres hebdomades vulnus sanatum est. Tunc etiam viam, quae erat a natura in dextra aure facta, artem in sinistra facere voluit Jasserus, et, perforata apophysi, in media parte paululum superiora versus, injectiones fecit ex dissoluto Myrrhae decocto. Surditas imminuta est, postquam aliquoties injectiones fuerant factae; mox vulnus ad sanationem perductum est, sine aliqua ossis separatione (50).

Post Jasserum plures vario exitu hac methodo usi sunt, qua de re legi meretur commentatio de factis et cautelis injectionis cavitatis tympani per processum mastoideum ossis temporum, auctore H. Callisen (51). Chirurgus doctissimus, et artis factitandae solertia celeber J. Loggerus, mecum

com-

(50) *Vermischte Chir. Schriften von Schmucker III.*  
*Thl. S. 122—135.* Recte Lentinus: Miror, ait, dominum Jasserum novitio illi militi, qui surditatem ab ulcere crurum a quatuor iam annis exsiccato acceperat, ulceræ artificia in pristino exulcerationis loco, in crure, Schmucker produce, iterum non excitasse." Cf. etiam observatio alia eiusdem Jasseri, quam supra memoravimus (p. 78), quaeque huius methodi utilitatem satis demonstrat.

(51) In Actis regiae Soc. med. Havniens. Vol. III. 1792.  
 p. 435. sqq. Vide excerpta ex hac disputatione in Comment. de Reb. T. XXXV. p. 252—254. Ceterum conferatur Arne-manni opusculum: *Bemerkungen über die Durchbohrung des Process. mast. u. s. w.* Göttingen 1792. 8°., in quo multas allorum observationes collegit Vir Cl.

communicavit observationem de hac operatione, quam semel instituit, in viro robusto, 36 annos nato ac plane surdo. Scalpelli ope incisionem pone aurem sinistram fecit pollice longam, a superiori usque ad medianam processus partem, et anteriorem scalpelli partem valide ad os appressit, ut simul periosteum et aponeurotica expansio incideretur; postquam sanguini fluenti obicem posuerat, terebra spirali usus est, quam etiam saepe adhibuit in perforandis maxillae superioris alveolis ad parandam in antrum Highmori viam; habet enim satis crassitie, ut dein tubulus immitti possit, nec ex inopinato altius, quam velles, potest penetrare. Perforavit autem apophysin terebrando oblique antrorum, et injectiones facile dein perficere potuit; ad has autem faciendas tantummodo aqua tepida usus est. Refluebant injecta per tubam Eustachii, et, quamvis postea saepius repetitae illae injectiones fuerint, aequo surdus, atque antea erat, permansit.

Non ideo hanc observationem attuli, ut inde argumentum peterem, ex quo inutilem hanc methodum esse probarem. Itardus ita fere de ea iudicat, et sese numquam eam adhibuisse scribit. Certe rari casus sunt, in quibus indicatur, et, licet interdum surditatem sanare possit, saepe tamen iisdem in casibus alia operatione idem effici credendum est. Ex iis, quae hac de re legimus, ita de illa operatione indicandum esse censemus, quod ea tum demum tentanda sit, ubi caries in apophysi mastoidea surditatem induxit. Praeterea hanc operationem, recte notante Calliseno, difficilem reddit diversa processus mastoidei structura, externis signis non cognoscenda.

In

In junioribus processus parum evolutus est, et hoc ipsum operationi nocet. In incisione evitanda est arteriae auricularis posterioris laesio, et terebratio in media processus parte optime instituitur. Post injectiones in quibusdam hominibus secuta sunt gravissima et periculosissima symptomata, in aliis ne levissima quidem; hoc a cavitate tympani, in his a diuturno materiae heterogeneae contactu minus sensili, repetendum censet Callisenus. Non semper tamen ex hac causa minus sensilem hanc cavitatem esse ex observatione Loggeri patet; nulla enim post operationem gravia secuta sunt symptomata, etiamsi materiae heterogeneae in cavo tympani haerentis nulla apparuerint indicia. Ex hac operatione obiit Bergerus, Archiater Danicus, sed in illa et in reliqua aegri medela gravissime peccatum fuisse, scribit Himly (52). Id quoque de injectionibus tenendum, quod lente fiant, et blandae sint atque emollientes; dein, ubi hoc requiritur, ad adstringentia transgrediendum, si indicatio e iuvantibus et nocentibus illud sine noxa fieri posse docuerit.

Perforatio membranae tympani iam anno 1760 instituta a quodam Eli Lutetiae est, qui surditatem curabat, dummodo malum non a paralysi nervi auditorii ortum esset, excindendo tympano et subpositito inmittendo (53). Oblivioni autem tradita baec ope-

ra-

(52) De perforatione membranae tympani, in Commentationum Soc. Reg. Gottingens. T. XVI. p. 124. 1803.

(53) Sic ad Hallerum senior filius scripsit, ut legitur in Epist. ad Hall. scriptis Vol. IV. p. 320. sqq.; e citatione cl. Himly L. I. p. 112. Quid de supposititio illo tympano cessendum sit, non videtur ut moneamus necesse.

ratio, neque locus in Epistolis ad Hallerum scriptis, ubi hoc narratur, satis omnibus notus fuisse videtur. Dein vero versus finem superioris seculi Cl. Himly in Germania proposuisse et commendasse, Cel. vero Cooperum initio huius seculi in Anglia exercuisse, et hac ratione surdos sanasse novimus. Cooperus autem ad hanc operationem adhibet parvam acum triquetram, in tubulo (canulam vocant chirurgi) ita reconditam, ut levi pressione exeat, neque altius, quam ad perforandam membranam requiritur, possit penetrare. Icon huius instrumenti reperitur in Tomo Secundo Actorum philosophicorum anni 1801. Antequam punctura institutatur, in meatum inspiciendum est, isque radiorum solis ope ita collustrari debet, ut tympani membrana rite cernatur. Tunc pars anterior et inferior membranae tympani ad puncturam eligenda est, ut manubrii mallei laesio praeccaveatur. Sub operatione parvus sonus percipitur, quasi charta dilaceretur; dolor non magnus brevi transit, et a nonnullis ne percipitur quidem. Plerumque sanguis non prodit.

Cooperum hac ratione multis auditum restituisse novimus. Eadem methodo etiam usi sunt multi Chirurgi in Germania, inter quos Hunoldus (54), et in Gallia, inter quos Richerandus (55); hic quidem vario successu. Saepissime autem hanc operationem instituit Curtisius.

Non

(54) Hufeland's Journ. d. pr. Heilk. XXIV. 2. S. 172—178. Berlin 1806.

(55) Nosographic Chirurgicale T. III. p. 216, 217. Edit. 5ae, novissimae.

Non raro rursus concrescit foramen; hoc accidit plerumque tribus quatuorve diebus post operationem. Serius etiam fieri is, quem modo dixi, *Curtisius* observavit (56). Sic *Saunders* in eodem homine ter repetit operationem, et tunc, denuo concrescente foramine, nova punctura instituit cum quadam membranae dilaceratione. Hac ratione quidem sanata surditas, sed auditus tamen obtusior erat factus. Ad praecavendum coälitum non acu triquetra utendum esse censuit *Himly*, verum instrumento ita facto, ut auferret etiam quandam membranae partem. Difficilem huius instrumenti usum esse putat *I tardus*, qui, inmisso per aliquot dies specillo, praecaveri posse hanc concretionem scribit. Idem auctor loco acus triquetrae stilo utitur, et canulae usum reiecit; appresso enim ad tympanum tubulo, moveri caput ab aegris et retrahi dicit, quo fit, ut removeatur instrumentum ab eo loco, quem antea ad operationem elegerat chirurgus.

Utili hanc operationem censeas, ubi tuba Eustachiana obstructa, praesertim vero ubi concreta est. Eam institui debere, cum post otitudem internam pus in cavo tympani collectum est, supra diximus (p. 11). Deinde in casibus dubiis perforatio exploratoria tentari potest, ut proposuit *Himly*, ope acus minimae; eiusmodi punctura sufficit ad diiudicandum eventum, quem proposita perforatio habebit. Surditas enim si post hanc operationem tollitur, postea maius foramen membranae inferri potest. Si vero remaneat

sur-

(56) L. l. p. 51.

surditas, nihil inde mali tamen; nam eiusmodi vulnusculum mox sanabitur (57).

Huius etiam operationis observationes duas mecum communicavit Expertiss. Loggerus. Hanc medendi methodum adhibuit anno 1807 in viro nobilissimo B., fere 50 annos nato, catarrhalibus et nervosis affectionibus obnoxio. Iam per duos tresve annos subinde gravi auditu laboraverat; sed tamen initio post quoddam temporis intervallum audiendi facultas redire solebat. Cum Loggerum adibat, surditas iam per tres menses immutata permanserat; et experimenta a viro expertissimo instituta docuerant per dentes et ossa cranii superesse audiendi facultatem. Neque tinnitus aderat, nervosae surditatis symptoma, quod, docente Coopero, in surditate a clausis tubis Eustachianis abesse solet. Tonsillae tumebant. Frustra apposito ad cervicem vesicatorio, et resolventibus collationibus incassum adhibitus, aegro perforationem tympani proposuit; quod cum illi placuisse, iuxta Cooperi methodum operationem instituit, et acum triquetram adhibuit, quae non magis e canula quam octava pollicis parte poterat penetrare. Transitorius in operatione dolor percipiebatur, sed talis non erat, ut ab operatione in altera aure perficienda aegrum absterreret. Meatum molli carbaso replevit Loggerus. Nulla symptomata sequebantur. Auditus rediit, et usque ad aegri mortem, quae anno 1817 accidit, permansit.

In-

(57) De hac operatione praeter citatos auctores cf. Cl. Hufelandus in eius *Journ. d. pr. Heilk.* XXIV. 3. S. 163-169; et Cl. Nasse *Ibid.* XXV. 4. S. 163. sqq. Berlin 1807.

Infeli autem eventu Loggerus eandem operationem in viro 30 annos nato instituit; in quo ab ulceribus venereis in pharynge, quibus antea laboraverat ille, clausae tubae Eustachii videbantur. Tonsillae etiam solito maiores ac duriores observabantur. Hic multa cum tulisset ac fecisset, et tum syphilide tum mercurii abusu fractus esset. ita gravem auditum habebat, ut vix colloqui cum illo posset vir Expert. In uno crani laterc pulsationem horologii ibi admoti percipiebat. In huius lateris aure, cum in ea maior superesse videretur audiendi facultas, operationem instituit Loggerus, sed frustra, ut dixi, quamvis ex operatione nullum incommodum percepit aeger.

Post inflictum membranae tympani vulnusculum hac via, si aliquid in cavo tympani collectum est, iniectiones faciendas esse docet Itardus. Hac ratione semel surdum natum sanavit et saepius etiam tales homines, qui catarrhalis surditate laboraverant. Dein, hac methodo ferre reicta, ad injectionem tubae Eustachii transit.

De hac operatione ultimo loco pauca moneamus. Quomodo fumus tabaci in has vias cogi possit, supra diximus; simili modo etiam fluida, quibus os repleverit aeger, inici possunt, ut docuit Dienert (58). Sed hoc ubi fieri non potest, ad injectiones perveniendum est ope tubuli, in tubas Eustachii inmissi. Tubulus autem immitti potest vel per os vel per nares. Per os sibi ipsum has tubas incisse dixit quidam Guyot, Tabellariorum praefec-

(58) Vide eius Dissertationem, praeside Busson, recus. in Halleri Disp. Chir. Select. T. II.

fectus; instrumentum, quo usus erat, Regiae Scientiarum Academiae Parisiensi oblatum est, quae idoneum saltem ad tubae orificium abluendum iudicavit (59). Deinde Wathenus injectionibus per nares in tubas Eustachianas factis plures surdos sese sanasse scribit, prodeunte cum humore regurgitante mucosa materie, quae tubas antea obstruxerat (60). Nostras vero celebris G. ten Haaf, Roterodamensis, injectionibus per os factis, in altum sublato velo palatino, cuidam homini auditum restituit (61).

Est operatio non ita facilis, quaeque usum et accuratam anatomicam cognitionem requirit. Sternutatio oritur, si instrumentum per nares inmittitur, et huius introductionem saepe difficultiam reddit. Est quoque diversa in variis hominibus meatus nasalis figura et longitudo varia, quamobrem tubuli curvatura diversa quoque sit, necesse est. Tubulum in injectione tubae Eustachianae per nares rite intrasse, notante Cl. Callisen, cognoscimus e directione instrumenti, et si eius manubrium non amplius libere moveri potest, sensu simul ingrato ad aurem internam extenso, qui ab aegro percipitur. Crines, in parte anteriori nasi obvios, praecidere suadet Cel. ille chirurgus, irritationis minuenda causa (62).

De hac operatione plurimum meruit Cl. Itardus,  
qui

(59) *Histoire de l'Academ. R. des Sc.* 1724. p. 37.

(60) *Phil. Trans.* Vol. 49. 1755. P. I. p. 213. sqq.

(61) *Verhandelingen van het Bataafsch Genootschap.* V. Dl. bladz. 219. enz. Est etiam versio germanica: *Wiederherstellung des Gehörs.* Altenb. 1788, quam non vidi.

(62) *Princip. Syst. Chirurg. hodiern.* P. 2. n°. 341. p. 222, apud Kritterum L. I. p. 80.

qui aptam, ut videtur, et certam iniiciendi per narres methodum excogitavit. Ad hunc auctorem ablegare liceat lectores, hac de re plura desiderantes, ne extra limites, quos Dissertationi posuit consuetudo, temere vagari videar (63). De symptomatis, quae, ubi fluidum in cavum tympani pervenit, sequi observavit Itardus, cum taceant auctores alii, non sine veritatis specie ablutum tantummodo ab iis esse tubae orificium, non vero injectas tubas ipsas arbitratur. Tunc enim dolor ab aegro percipitur, syncope et vestigine interdum stipatus; hic vel inox transit, vel ad sequentem diem perdurat, cum cephalalgia nonnumquam et febri. Color faciei palidus est, uti corum, qui copiosa epistaxi exhausti sunt.

Saepe sufficiet abluisse orificium, et tunc praecavebitur incommodum quoddam injectionis, qua altius intrudi nonnumquam materies et sursum urgeri possit. Hanc ob causam Lentinus stilum argenteum consici curavit, cuius in apice laminula adaptata erat, foraminulis pertusa pro assuendo spongiae frustulo; quod frustum, variis, ut varia indicatio postulat, medicamentis imbutum, affrictu applicari potest ad orificium tubae. Hac ratione tubas ita irritari scribit, ut mucosae materies deorsum cogantur. Hac applicatione simul vomitatio et screatus excitantur, quorum ope solutio obstruentis muci adiuvatur (64).

Ex auxiliis, quae hac § recensuimus, videamus

sur-

(63) V. Itard, L. I. II. p. 233. sqq.; cf. Icones Tab. I. fig. 2-6.

(64) Lentin L. I. p. 106, 107. Cf. eius Tab. II.

surditatem non esse semper insanabilem, ut aegri et medici nonnulli putare videntur. Multa quidem genera surditatum sunt, quorum curatio arte maior est. Etiam quae initio sanari poterat surditas, nimis proiecta medelam nullam admittit. Sed difficile praesertim curatur id surditatis genus, quod ad morbos haereditarios pertinet (65); et plerisque in casibus surditas senilis insanabilis esse videtur. Hacc enim imperfecta quaedam mors est, et seni denuntiat, quod illi iam sit de migratione ex hac vita cogitandum.

De machinis acusticis non dicam. Est enim earum magna varietas et incredibilis multitudo; ex quo de parvo illarum usu iudicari poterit. Non negamus, quibusdam in casibus mirum levare posse aptis machinis surditatem; caveas tamen, ne illa instrumenta cum auxiliis opticis conferas. quibus visus in myopibus et preshyopibus corrigitur atque adiuvat. Temerarium esset idem de illis unquam expectari, quod haec praestant; cum utriusque rei sit diversissima ratio.